Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400043

43

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158380

Processo: 23041041212201801. Objeto: Materiais de papelaria. Total de Itens Licitados:
112. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Lorival
Alfredo, 176 - Bairro Pueira, Poeira - Marechal Deodoro/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158380-5-00009-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
discrepância entre a discrição dos itens entre o Sistema e o Edital, prevalecerá a discrição
do Edital..

KARINE MIRANDA CASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 12/03/2019) 158380-26402-2019NE800108
CAMPUS SANTANA DE IPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 152801

Processo: 23041002268201913. PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07832586000108.
Contratado : DF TURISMO E EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e nacionais e passagens
rodoviárias, pelo período de 12 meses para o Campus Santana do Ipanema. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total: R$232.502,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800033 Fonte: 8100000000 - 2019NE800034 Fonte: 8100000000 -
2019NE800035. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 13/03/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EDITAL Nº 9, DE 13 DE MARÇO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe conferem o Decreto Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o subitem 18.13, do Edital nº 006/2016, que tornou
pública as inscrições para o provimento de cargos de Técnico-Administrativos em Educação
o senhor PEDRO SALAZAR COSTA, candidato aprovado em 10º lugar na classificação geral
para o Cargo Técnico-Administrativo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE
SINAIS, para manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando
Aceite/Desistência da vaga, nos campi LÁBREA OU TEFÉ com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 158444

Processo: 23073000534201904 . Objeto: Contratação emergencial de empresa para
fornecimento de refeição como: Desjejum, almoço/jantar e lanche, conforme termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A compra está amparada pelo artigo 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 13/03/2019. JANIO LUCIO PAES
ALVES. Diretor Administrativo. Ratificação em 13/03/2019. ALDENIR DE CARVALHO
CAETANO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 62.005,50. CNPJ CONTRATADA :
22.810.642/0001-99 AMAZON DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

(SIDEC - 13/03/2019) 158444-26403-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 10, DE 11 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso III, da Constituição Federal, e no subitem 9.1 do Edital nº. 1, de 25/01/2018,
publicado no DOU nº. 19, Seção 3, página 35, de 26/01/2018, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 14/03/2019, o prazo de validade do
processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº. 1, de 25/01/2018, publicado no
DOU nº. 19, Seção 3, página 35, de 26/01/2018, com resultado final homologado através
da Portaria nº. 905 de 13/03/2018, publicado no DOU nº. 50, Seção 1, página 15, de
14/03/2018.

RENATO DA ANUNCIACAO FILHO

EDITAL Nº 11, DE 11 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso III, da Constituição Federal, e no subitem 9.1 do Edital nº. 3, de 01/02/2018,
publicado no DOU nº. 25, Seção 3, página 58, de 05/02/2018, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 28/03/2018, o prazo de validade do
processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº. 3, de 01/02/2018, publicado no
DOU nº. 25, Seção 3, página 58, de 05/02/201, com resultado final homologado através da
Portaria nº. 1.082 de 27/03/2018, publicado no DOU nº. 60, Seção 1, página 51, de
28/03/2018.

RENATO DA ANUNCIACAO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DO EDITAL Nº 22, DE 13 DE MARÇO DE 2019

INGRESSO DE ESTUDANTES/ CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL/2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 2, página 23, no uso de suas
atribuições legais torna pública a abertura de inscrições no período de 25 a 27 de março
de 2019, para provimento de vagas nos cursos de Qualificação Profissional, na modalidade
de Formação Inicial e Continuada - FIC que serão ofertados no Campus Itapetinga, km 02,
Rodovia Itapetinga/Itororó, s/n, Itapetinga - Bahia, CEP: 45.700-000. Serão ofertadas 250
vagas em 09 cursos. A íntegra do Edital contendo demais informações encontra-se
disponível no endereço eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/fic-itapetinga-
marco-2019/.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

EXTRATO DO EDITAL Nº 23, DE 13 DE MARÇO DE 2019
INGRESSO DE ESTUDANTES/ CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL/2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 2, página 23, no uso de suas
atribuições legais torna pública a abertura de inscrições serão realizadas no dia 25 de
março de 2019, para provimento de vagas nos cursos de Qualificação Profissional, na
modalidade de Formação Inicial e Continuada - FIC que serão ofertados no Campus
Itapetinga, km 02, Rodovia Itapetinga/Itororó, s/n, Itapetinga - Bahia, CEP: 45.700-000. As
vagas serão distribuídas da seguinte forma: 15 vagas para 01 curso de Formação Inicial. A
íntegra do Edital contendo demais informações se encontra disponível no endereço
eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/fic-itapetinga-marco-2019/.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA
CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158442

Processo: 23330000176201943. Objeto: Aquisição de cadeira de rodas. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Distrito de Ceraima - Zona Rural, S/n, Guanambi/ba, - Guanambi/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O objeto
licitado deverá atender as especificações exigidas no Termo de Referência..

MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 12/03/2019) 158442-26404-2018NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158442

Processo: 23330000335201918. Objeto: Aquisição de material de consumo para o Pavilhão
de Laboratórios do IF Baiano - Campus Guanambi.. Total de Itens Licitados: 67. Edital:
14/03/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima -
Zona Rural, S/n, Guanambi/ba, - Guanambi/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 12/03/2019) 158442-26404-2018NE800009
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE PENALIDADE

Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de
Contratar Com a Administração a empresa TERCELIMPE SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ
10.992.653/0001-58. Objeto: Atraso no pagamento dos salários aos funcionários, fica
SUSPENSA TEMPORARIAMENTE DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO por 01 (ano) ano, com fulcro no inciso III do art. 87
da 8.666/93, conforme o apurado no Processo Administrativo 23334.000829/2018-73.

RONALDO AUGUSTO BARBOSA
Diretor Administrativo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158501

Processo: 23133013597201880 . Objeto: Contratação de empresa especializada e
prestadora de serviços de comercialização em âmbito nacional e internacional de serviços
e vendas de produtos postais, telemáticos e adicionais, para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília Campus Planaltina. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviços de monopólio. declaração de Inexigibilidade em 13/03/2019. REGINALDO PEREIRA
RAMOS. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 13/03/2019. EDILENE
CARVALHO SANTOS MARCHI. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 13/03/2019) 158501-26428-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 044/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) ARIANE LUIZA FOSSATTI ZANCAN;OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/03/2019 a 31/07/2019; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais.O valor
do vencimento Básico será de R$ 3.126,31 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 449,97, totalizando R$ 3.576,28. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pelo Contratante e ARIANE LUIZA FOSSATTI ZANCAN, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Espécie: Apostila 1/2019. Pregão nº 6/2015. Contrato nº 82/2015; Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: BrasilRecruta Mão de Obra
EIRELI; OBJETO: Prestação de Serviço de Recepção para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Reitoria. Data da Assinatura:
11/03/2019.

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158460

Processo: 23350000354201906. PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07832586000108.
Contratado : DF TURISMO E EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
agenciamentode viagens para atender as necessidades do campus até 13 de novembro de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Highlight

2396041
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial